[image: image1.png]PN

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

                                 РЕШЕНИЕ

от 23 апреля 2024 года                                                                                                       № 35
О результатах жилищного строительства
2023 года и планах жилищного строительства
на 2024 год и до 2025 года

Рассмотрев информацию администрации города Югорска о результатах жилищного строительства 2023 года и планах жилищного строительства на 2024 год и до 2025 года,

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию администрации города Югорска о результатах жилищного строительства 2023 года и планах жилищного строительства на 2024 год и до 2025 года (приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу после его подписания.

Председатель Думы города Югорска                                                    Е.Б. Комисаренко
«23» апреля 2023 года
(дата подписания)

Приложение

к решению Думы города Югорска

от 23 апреля 2024 года № 35
Информация о результатах жилищного строительства 2023 года и планах жилищного строительства на 2024 год и до 2025 года

В 2023 году введено в эксплуатацию 41 035,6 кв.м жилья, в том числе:

- 177 индивидуальных жилых домов общей площадью 22 289 кв.м;

- 4 многоквартирных дома общей площадью 18 433 кв.м;

- 1 жилой дом блокированной застройки (4 блок - секции) общей площадью 313, 6 кв.м.

Общий ввод жилых помещений на одного жителя города Югорска за отчетный год составил 1,05 кв.м.

Таблица 1

Сведения о введенных объектах

	Застройщик
	Адрес строительства
	Общая площадь (с учетом лоджий и балконов),
кв. м
	Количество квартир, шт.

	ООО «Дружба Н»
	Многоквартирный жилой дом по  ул. Чкалова, 7 корпус 2 (2 этап строительства)
	6 779,2
	96

	ООО Специализированный застройщик «Профи Сервис»
	Многоквартирный жилой дом по ул. Мира, 57 а
	2 303,7
	40

	ООО Специализированный застройщик «РемКом»
	Многоквартирный жилой дом по ул. Мира, 55
	3 172,9
	55

	ООО Специализированный застройщик «РемКом»
	Жилой дом блокированной застройки по ул. Калинина, 5
	313,6
	4

	ООО «Дружба Н»
	Многоквартирный жилой дом по

ул. Магистральная, 21
	6 177,2
	92

	Итого:
	18 746,6
	287

В 2023 году предоставлено 52 земельных участка для жилищного строительства, в том числе:

- для индивидуального жилищного строительства предоставлены 50 земельных участков по результатам торгов и в собственность бесплатно отдельным льготным категориям граждан общей площадью 65 552 кв.м;

- для многоквартирной застройки предоставлены 2 земельных участка по адресам:

- ул. Садовая, 62, застройщик – ООО «Дружба Н» площадью 5476 кв.м;

- ул. Мира 73, застройщик – ООО Специализированный застройщик «РемКом» площадью 2743 кв.м.

В 2024 году планируется построить 27 872,9 кв.м жилья, из них 10 000 кв.м индивидуального жилищного строительства.

Таблица 2
Сведения о планируемых к вводу объектах

	Застройщик
	Адрес строительства
	Общая площадь
(с учетом лоджий и балконов), кв. м
	Количество квартир, шт

	ООО «Дружба Н»
	Многоквартирный жилой дом по  ул. Чкалова, 7 корпус 2 (1 этап строительства)
	9 386,4
	127

	ООО Специализированный застройщик «Стройкомплект»
	Многоквартирный жилой дом по

ул. Титова, 30
	2 301,4
	40

	ООО «Дружба Н»
	Многоквартирный жилой дом по

ул. Садовая, 62
	6 185,1
	117

	Итого:
	17 872,9
	284

В 2024 году по результатам торгов будут предоставлены для индивидуального жилищного строительства земельные участки, находящиеся в 19 микрорайоне города, для многоквартирного строительства земельные участки по адресам:

- ул. Лесозаготовителей 5;

- ул. Лесозаготовителей 7.

В отношении территории 15 микрорайона города Югорска в квартале улиц Энтузиастов – Мира – Монтажников – Десантников площадью 28 404,17 кв.м администрацией города Югорска принято решение о комплексном развитии территории, во втором квартале 2024 года будут проведены торги на право заключения договора о комплексном развитии незастроенной территории, застройщиком будут построены 3 многоквартирных дома общей площадью не менее 28 тыс.кв.м.

В 2025 году планируется построить 26 826 кв.м жилья, из них 10 000 кв.м индивидуального жилищного строительства.

Таблица 3

Сведения о планируемых к вводу объектах

	Застройщик
	Адрес строительства
	Общая площадь
(с учетом лоджий и балконов), кв.м
	Количество квартир, шт

	ООО Специализированный застройщик «Профи Сервис»
	Многоквартирный жилой дом
по ул. Мраморная, 20
	5 676
	128

	ООО Специализированный застройщик «РемКом»
	Многоквартирный жилой дом по
ул. Мира, 73
	3 150
	55

	Аукцион 2024 год
	Многоквартирный жилой дом по ул. Мира, 65 (стр)
	8000
	125

	Итого:
	16 826
	308

Таблица 4
Ввод в эксплуатацию индивидуального жилищного строительства

	год
	площадь
	Количество домов

	2019
	10879
	75

	2020
	15488
	148

	2021
	15545
	141

2022

	13460
	96

	2023
	22289
	177